
 
 
 
 

 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL Nº 026-2022-UNTELS 

Villa El Salvador, 09 de febrero de 2022 
 

VISTO: 
El Proveído Nº 0147-2022-UNTELS-CO-P, de fecha 09 de febrero del 2022, el presidente de la 
Comisión Organizadora, Dr. Wilson José Silva Vasquez, dispone la emisión de la Resolución 
Presidencial, para formalizar las Modificaciones presupuestarias efectuadas en el Nivel Funcional 
Programático de la Unidad Ejecutora 001 Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur (1203); 
correspondiente al mes de ENERO del 2022; 
 
CONSIDERANDO:  
Que, el artículo 18ª de la Constitución Política del Perú, en su cuarto párrafo establece: cada 
universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y 
económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y 
de las leyes; 
 
 Que el artículo 29°de la Ley Universitaria Nº 30220 Comisión Organizadora señala que “Aprobada 
la ley de creación de una Universidad Pública, el Ministerio de Educación (MINEDU), constituye una 
comisión Organizadora, tiene a su cargo la aprobación del estatuto, reglamento y documentos de 
gestión académica y administrativas de la universidad, formulados en los instrumentos de 
planeamiento, así como la conducción y dirección hasta que se constituyan los órganos de gobierno 
que de acuerdo a la presente Ley, le corresponde”; 
 
Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 025 -2020-MINEDU, de fecha 24 de enero el 2020, se 
resuelve RECONFORMAR la Comisión Organizadora de la Universidad nacional Tecnológica de 
Lima Sur, integrada por: Dr. Fortunato Alva Dávila, en el cargo de presidente, Dr. Wilson José Silva 
Vásquez, en el cargo de Vicepresidente Académico; y Dra. Elena Elizabeth Lon Kan Prado, en el 
cargo de Vicepresidente de Investigación; 
 
Que mediante Resolución de Comisión Organizadora Nº 0184 -2021-UNTELS, de fecha 09 de 
diciembre del 2021, se dispone ENCARGAR la presidencia al Dr. Wilson José Silva Vasquez a partir 
del 14 de diciembre del 2021, hasta que el Ministerio de Educación designe al reemplazante del Dr. 
Fortunato Alva Dávila, en razón a su renuncia voluntaria e irrevocable por motivos de salud, ante el 
MINEDU; 
 
Que, mediante Ley N° 31365 del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2022, publicado 
con fecha 30 de noviembre del 2021, se aprobó el Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 
2022, del Pliego 543 -Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur -UNTELS, por toda fuente de 
financiamiento; 
 
Que, conforme al artículo 25° de la Directiva para la Ejecución Presupuestaria (Directiva Nº 0002-
2021- EF/50.01), en el literal b) habilitaciones y anulaciones dentro de una unidad ejecutora, 
establece:” i. Las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático, efectuadas en 
el mes respectivo, se formalizan por resolución del Titular del Pliego en los plazos señalados en el 
respectivo Cuadro de Plazos, detallando la sección, Unidad Ejecutora, Categoría Presupuestal, 
Producto y/o Proyecto según corresponda, Actividad, Fuente de Financiamiento, Categoría del 
Gasto y Genérica del Gasto”; 
 
Que, el numeral 47.2 del artículo 47ª del Decreto Legislativo Nº 1440- Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional del Sistema nacional de Presupuesto Público, precisa que mediante Resolución 
del Titular del Pliego se aprobaran las modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional 
Programático, a propuesta de la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en la Entidad; 
 

…./// 
1 

 



 
 
 
 

 

…/// REF. RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL N° 026-2022-UNTELS 
 
Que, de acuerdo a la Resolución Presidencial Nº 333-2021 -UNTELS, de fecha 21 de diciembre de 
2021, se aprobó el PRESUPUESTO Institucional de Apertura de Gastos (PIA) 2022 de la Unidad 
Ejecutora 543: Universidad Nacional tecnológica de Lima Sur, por el importe de Veintiún Millones 
Quinientos Cuarenta y Un Mil Quinientos Ochenta y Dos con 00/100 Soles (S/ 21 ́541,582.00) por 
toda fuente de financiamiento; 
 
Que, que a fin de optimizar y alcanzar los objetivos institucionales que se programaron para el año 
fiscal 2022, se han efectuado en el mes de ENERO 2022 notas modificatorias presupuestales, las 
cuales en cumplimiento a la Directiva Nº 0002-2021- EF/50.01- Directiva para la Ejecución 
presupuestaria 2022, deben ser aprobados por el Titular del Pliego, y remitida posteriormente en 
copia fedateada a la Dirección General de Presupuesto Público (DGPP); 
  
Que, mediante Oficio Nº 00140-2022-UNTELS-CO-P-OPP, de fecha 09 de febrero del 2022, el jefe 
de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, solicita al presidente de la Comisión Organizadora, 
aprobar las modificaciones presupuestarias correspondientes al mes de ENERO 2022, a efectos de 
ser remitidas en los plazos establecidos en la Directiva Nº 0002-2021- EF/50.01, a la Dirección 
General de Presupuesto Público (DGPP) del Ministerio de Economía y Finanzas; 
 
Que, en uso a las atribuciones conferidas por la Resolución Viceministerial Nº 025-2020-MINEDU 
de fecha 24.01.2020, Ley Universitaria Nº 30220, de fecha 09.07.2014 y el Estatuto de la 
Universidad al presidente de la UNTELS; 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTICULO PRIMERO. - FORMALIZAR las Modificaciones presupuestarias efectuadas en el Nivel 
Funcional programático de la Unidad Ejecutora 001 Universidad Nacional tecnológica de Lima Sur 
(1203), cuyo anexo se adjunta y forma parte de la presente Resolución, en el marco de los dispuesto 
en el artículo 40 de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto.  
 
ARTICULO SEGUNDO. – PRECISAR que la presente Resolución se sustenta en las “Notas para 
Modificación Presupuestaria” emitida por la Unidad Ejecutora 001 Universidad Nacional 
Tecnológica de Lima Sur (1203), durante el mes de ENERO  2022. 
 
ARTICULO TERCERO. – REMITIR copia de la presente resolución dentro de los cinco (05) días 
aprobada, a la Dirección General del Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas. 
 
ARTICULO CUARTO. – PUBLICAR la presente Resolución y sus anexos en el Portal de 
Transparencia Estándar de la Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur. 
 
ARTICULO QUINTO. - ENCARGAR el cumplimiento de la presente Resolución al Director General 
de Administración (DGA), y Oficina de Planeamiento y Presupuesto (OPP) de la UNTELS. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese 
 
 
 
 
    
        
 
Dr. WILSON JOSÉ SILVA VÁSQUEZ   
Presidente (e) de la Comisión Organizadora         Lic. MARIO FERNANDO CALLER SALAS 
                                                                                                       Secretario General 

 
2 



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 1 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000001
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 07/01/2022 FECHA: 07/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 111 | ENERO 01

CREDITOS Y ANULACIONESJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0002 0066 3000001 5000276 GESTION DEL PROGRAMA 22 048 0109
Meta: 00001 - 0047173 GESTION DEL PROGRAMA 43,200 43,200
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 43,200 43,200

5  GASTOS CORRIENTES 43,200 43,200
2.3. 2  7. 3  1  REALIZADO POR PERSONAS JURIDICAS 43,200
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 43,200

TOTAL: 43,200 43,200



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 2 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000002
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 07/01/2022 FECHA: 07/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 111 | ENERO 02

CREDITOAS Y ANULACIONESJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0017 0066 3000786 5005863 BIENESTAR Y ASISTENCIA SOCIAL 22 048 0109
Meta: 00002 - 0188110 BIENESTAR Y ASISTENCIA SOCIAL 91,800
00 RECURSOS ORDINARIOS 91,800

5  GASTOS CORRIENTES 91,800
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 91,800

0018 0066 3000786 5005863 BIENESTAR Y ASISTENCIA SOCIAL 22 048 0109
Meta: 00003 - 0188110 BIENESTAR Y ASISTENCIA SOCIAL 72,000
00 RECURSOS ORDINARIOS 72,000

5  GASTOS CORRIENTES 72,000
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 72,000

0021 0066 3000786 5005864 SERVICIOS EDUCACIONALES COMPLEMENTARIOS 22 048 0109
Meta: 00002 - 0188111 SERVICIOS EDUCACIONALES COMPLEMENTARIOS 19,800
00 RECURSOS ORDINARIOS 19,800

5  GASTOS CORRIENTES 19,800
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 19,800

TOTAL: 91,800 91,800



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 3 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000003
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 07/01/2022 FECHA: 07/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 111 | ENERO 03

CREDITOS Y ANULACIONESJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0020 0066 3000786 5005864 SERVICIOS EDUCACIONALES COMPLEMENTARIOS 22 048 0109
Meta: 00001 - 0188111 SERVICIOS EDUCACIONALES COMPLEMENTARIOS 25,500 25,500
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 25,500 25,500

5  GASTOS CORRIENTES 25,500 25,500
2.3. 2  7.10  1  SEMINARIOS ,TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA  INSTITUCION 25,500
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 25,500

TOTAL: 25,500 25,500



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 4 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000004
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 07/01/2022 FECHA: 07/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 111 | ENERO 04

CREDITOS Y ANULACIONESJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0024 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 22 004 0005
Meta: 00001 - 0007979 ACCIONES DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 15,600
00 RECURSOS ORDINARIOS 15,600

5  GASTOS CORRIENTES 15,600
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 15,600

0027 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 22 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 15,600
00 RECURSOS ORDINARIOS 15,600

5  GASTOS CORRIENTES 15,600
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 15,600

TOTAL: 15,600 15,600



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 5 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000005
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 07/01/2022 FECHA: 07/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 111 | ENERO 05

CREDITOS Y ANULACIONESJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0024 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 22 004 0005
Meta: 00001 - 0007979 ACCIONES DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 15,600
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 15,600

5  GASTOS CORRIENTES 15,600
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 15,600

0025 9001 3999999 5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR 22 006 0007
Meta: 00001 - 0000017 ACCIONES DE LA ALTA DIRECCION 15,600
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 15,600

5  GASTOS CORRIENTES 15,600
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 15,600

TOTAL: 15,600 15,600



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 6 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000006
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 07/01/2022 FECHA: 07/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 111 | ENERO 06

CREDITOS YA ANULACIONESJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0027 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 22 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 24,000
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 24,000

5  GASTOS CORRIENTES 24,000
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 24,000

0029 9001 3999999 5000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO 22 006 0008
Meta: 00001 - 0033536 ACCIONES DE ASESORAMIENTO LEGAL JURIDICO 24,000
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 24,000

5  GASTOS CORRIENTES 24,000
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 24,000

TOTAL: 24,000 24,000



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 7 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000007
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 07/01/2022 FECHA: 07/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 111 | ENERO 07

CREDITOS Y ANULACIONESJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0023 0066 3000797 5006047 MANTENIMIENTO Y OPERACION DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO 22 048 0109
Meta: 00001 - 0215120 MANTENIMIENTO Y OPERACION DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO 38,400
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 38,400

5  GASTOS CORRIENTES 38,400
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 38,400

0027 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 22 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 38,400
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 38,400

5  GASTOS CORRIENTES 38,400
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 38,400

TOTAL: 38,400 38,400



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 8 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000008
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 07/01/2022 FECHA: 07/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 111 | ENERO 08

CREDITOS Y ANULACIONESJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0030 9001 3999999 5000005 GESTION DE RECURSOS HUMANOS 22 006 0011
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 27,700 27,700
00 RECURSOS ORDINARIOS 27,700 27,700

5  GASTOS CORRIENTES 27,700 27,700
2.1. 1  1. 2  1  ASIGNACION A FONDOS PARA PERSONAL 27,700
2.1. 1  9. 1  2  AGUINALDOS 27,700

TOTAL: 27,700 27,700



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 9 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000010
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 11/01/2022 FECHA: 11/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 111 | ENERO 09

RESOLUCION PRESIDENCIAL N° 319-2021-UNTELSJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0027 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 22 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 1,800 1,800
00 RECURSOS ORDINARIOS 1,800 1,800

5  GASTOS CORRIENTES 1,800 1,800
2.3. 1  3. 1  2  GASES 1,800
2.3. 1  5. 1  2  PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA 1,800

TOTAL: 1,800 1,800



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 10 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000011
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 11/01/2022 FECHA: 11/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 2 - CREDITOS SUPLEMENTARIOS DOCUMENTO: 111 | RP 007- 2022 UNTELS
REFERENCIA: CREDITOS SUPLEMENTARIOS
DISPOSITIVO LEGAL: R.D. 020-2021 - CANON... (INCREMENTO)

B - FLUJO DE INGRESOSTIPO INGRESO:
CRÉDITO SUPLEMENTARIO POR MAYOR ESTIMACIÓN DE INGRESOS EN CANON HIDROENERGETICO, EN APLICACIÓN A LA RD N° 020-
2021-EF/50.01JUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0014 0066 3000785 5005861 FOMENTO DE LA INVESTIGACION FORMATIVA 22 048 0109
Meta: 00001 - 0188108 FOMENTO DE LA INVESTIGACION FORMATIVA 4,829
18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 4,829

6  GASTOS DE CAPITAL 4,829
2.6. 6  1. 3  1  PATENTES Y MARCAS DE FABRICA 4,829

TOTAL: 4,829

PRESUPUESTO DEL INGRESO

RB TT G SG SGD ESP ESPD
Anulación Crédito

18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 4,829
1.4. 1  4. 1  5  CANON HIDROENERGETICO 4,829

TOTAL: 4,829



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 11 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000012
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 12/01/2022 FECHA: 12/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 111 | ENERO 10

OFICIO NO012-2022-UNTELS-CO-VPIJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0014 0066 3000785 5005861 FOMENTO DE LA INVESTIGACION FORMATIVA 22 048 0109
Meta: 00001 - 0188108 FOMENTO DE LA INVESTIGACION FORMATIVA 25,500
00 RECURSOS ORDINARIOS 25,500

5  GASTOS CORRIENTES 25,500
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 25,500

0027 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 22 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 25,500
00 RECURSOS ORDINARIOS 25,500

5  GASTOS CORRIENTES 25,500
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 25,500

TOTAL: 25,500 25,500



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 12 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000013
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 24/01/2022 FECHA: 24/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 111 | ENERO 11

“RENOVACIÓN DE SERVICIO DE INTERNET A ESTUDIANTES Y DOCENTES EN SITUACIÓN DE POBREZA Y POBREZA EXTREMA” EN
TORNO DS N° 011-2021-EFJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0027 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 22 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 17,608 17,608
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 17,608 17,608

5  GASTOS CORRIENTES 17,608 17,608
2.3. 2  2. 2  3  SERVICIO DE INTERNET 17,608
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 17,608

TOTAL: 17,608 17,608



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 13 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000014
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 27/01/2022 FECHA: 27/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 111 | ENERO 12

AMPLIACIÓN DE RECURSOS PARA LA ADQUISICIÓN DE TÓNERESJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0027 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 22 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 1,200
00 RECURSOS ORDINARIOS 1,200

5  GASTOS CORRIENTES 1,200
2.3. 1  5. 1  2  PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA 1,200

0028 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 22 006 0008
Meta: 00002 - 0001085 MODERNIZACION INFORMATICA Y ESTADISTICA 1,200
00 RECURSOS ORDINARIOS 1,200

5  GASTOS CORRIENTES 1,200
2.3. 1  5. 1  2  PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA 1,200

TOTAL: 1,200 1,200



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 14 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000015
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 27/01/2022 FECHA: 27/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 111 | ENERO 13

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA QUE SE REALIZA SEGÚN REQUERIMIENTO DE ÁREA USUARIA (TRANSFERENCIA CRG -SOCIEDAD
AUDITORA 2021)JUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0027 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 22 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 36,250 36,250
00 RECURSOS ORDINARIOS 36,250 36,250

5  GASTOS CORRIENTES 36,250 36,250
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 36,250
2.4. 1  3. 1  1  A OTRAS UNIDADES DEL GOBIERNO NACIONAL 36,250

TOTAL: 36,250 36,250



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 15 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000016
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 27/01/2022 FECHA: 27/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 3 - CREDITOS PRESUPUESTALES Y ANULACIONES (DENTRO DE U.E.) DOCUMENTO: 111 | ENERO 14

DERECHO DEL 6% POR DESIGNACIÓN DE PERIODOS 2021 Y 2022, A DEPÓSITO EN CUENTA CORRIENTE DEL BANCO DE LA NACIÓN A
FAVOR DE LA CGRJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0027 9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 22 006 0008
Meta: 00001 - 0000888 GESTION ADMINISTRATIVA 3,686 3,686
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 3,686 3,686

5  GASTOS CORRIENTES 3,686 3,686
2.3. 2  9. 1  1  LOCACIÓN DE SERVICIOS REALIZADOS POR PERSONAS NATURALES RELACIONADAS AL ROL DE LA ENTIDAD 3,686
2.4. 1  3. 1  1  A OTRAS UNIDADES DEL GOBIERNO NACIONAL 3,686

TOTAL: 3,686 3,686



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  220101

Fecha: 09/02/2022
Hora: 14:08:36

Página: 16 de 16

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000017
MES: ENERO ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 11/01/2022 FECHA: 11/01/2022
TIPO MODIFICACIÓN: 7 - REDUCCIONES DE MARCO DOCUMENTO: 111 | RP 006- 2022 UNTELS
REFERENCIA: REDUCCIONES DEL MARCO PRESUPUESTAL
DISPOSITIVO LEGAL: R.D. 020-2021 - CANON... (REDUCCION)

REDUCCIÓN DE MARCO PRESUPUESTARIO, POR MENOR PROYECCIÓN DE INGRESOS EN LA FFTO RECURSOS DETERMINADOS, EN
APLICACIÓN A LOS MONTOS DEL RD 020-2021-EF/50JUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0014 0066 3000785 5005861 FOMENTO DE LA INVESTIGACION FORMATIVA 22 048 0109
Meta: 00001 - 0188108 FOMENTO DE LA INVESTIGACION FORMATIVA 142,455
18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 142,455

6  GASTOS DE CAPITAL 142,455
2.6. 3  2. 2  1  MAQUINAS Y EQUIPOS 23,329
2.6. 3  2. 3  1  EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS 59,563
2.6. 6  1.99 99  OTROS 59,563

TOTAL: 142,455

PRESUPUESTO DEL INGRESO

RB TT G SG SGD ESP ESPD
Anulación Crédito

18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 142,455
1.4. 1  4. 1  3  CANON MINERO 23,329
1.4. 1  4. 2  1  REGALIAS MINERAS 119,126

TOTAL: 142,455



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 

Versión 21.01.00 
Fecha : 09/02/2022 

Hora : 14:50:53 

Pag. : 1 de 2 
ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

MES DE ENERO - 2022 
(EN NUEVOS SOLES) 

SECTOR : 10 EDUCACION 

PLIEGO : 543 U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA 

EJECUTORA : 001 UNIVERSIDAD NACIONAL TECNOLOGICA DE LIMA SUR [001203] 

RESOLUCION : RP 026 2022 UNTELS 

 

 

CATEGORÍA PRESUPUESTALES FUENTE DE NAT. GASTO MODIFICACIONES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL FINANCIAMIENTO CG TT GG CREDITOS ANULACIONES 

PRODUCTO / PROYECTO     

ACTIVIDADES     

 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0066 FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 

3000785  PROGRAMAS CURRICULARES ADECUADOS 

5005861 FOMENTO DE LA INVESTIGACION FORMATIVA 

 

3000786  SERVICIOS ADECUADOS DE APOYO AL ESTUDIANTE 

5005863 BIENESTAR Y ASISTENCIA SOCIAL 

 
 
 
 
 

1 RECURSOS ORDINARIOS 5 

 
 
 
 
 

2 3 25,500 0 

 
 
 

AC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 RECURSOS ORDINARIOS 5 2 3 0 19,800 

5005864 SERVICIOS EDUCACIONALES COMPLEMENTARIOS 

1 

 

RECURSOS ORDINARIOS 

 
5 

 
2 

 
3 

 
19,800 

 
0 

CIONES CENTRALES       

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

1 

 

RECURSOS ORDINARIOS 

 
5 

 
2 

 
3 

 
15,600 

 
0 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

1 

 

RECURSOS ORDINARIOS 

 
5 

 
2 

 
3 

 
0 

 
77,350 

1 RECURSOS ORDINARIOS 5 2 4 36,250 0 

TOTAL FUENTE : 1 RECURSOS ORDINARIOS     97,150 97,150 

 



SIAF - Módulo de Proceso Presupuestario 

Versión 21.01.00 
Fecha : 09/02/2022 

Hora : 14:50:53 

Pag. : 2 de 2 
ANEXO DE RESOLUCION DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

MES DE ENERO - 2022 
(EN NUEVOS SOLES) 

SECTOR : 10 EDUCACION 

PLIEGO : 543 U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA 

EJECUTORA : 001 UNIVERSIDAD NACIONAL TECNOLOGICA DE LIMA SUR [001203] 

RESOLUCION : RP 026 2022 UNTELS 

 

 

CATEGORÍA PRESUPUESTALES FUENTE DE NAT. GASTO MODIFICACIONES 

PROGRAMA PRESUPUESTAL FINANCIAMIENTO CG TT GG CREDITOS ANULACIONES 

PRODUCTO / PROYECTO     

ACTIVIDADES     

 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 

0066 FORMACION UNIVERSITARIA DE PREGRADO 

3000797  INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO ADECUADOS 

5006047 MANTENIMIENTO Y OPERACION DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO 

 

ACCIONES CENTRALES 

 
 
 
 
 

2 RECURSOS DIRECTAMENTE 5 

 
 
 
 
 

2 3 38,400 0 

 

5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO   
2 

 
RECURSOS DIRECTAMENTE 

 
5 

 
2 

 
3 

 
15,600 

 
0 

5000002 CONDUCCION Y ORIENTACION SUPERIOR   
2 

 

RECURSOS DIRECTAMENTE 

 
5 

 
2 

 
3 

 
0 

 
15,600 

5000003 GESTION ADMINISTRATIVA   
2 

 

RECURSOS DIRECTAMENTE 

 
5 

 
2 

 
3 

 
0 

 
66,086 

   2 RECURSOS DIRECTAMENTE 5 2 4 3,686 0 

5000004 ASESORAMIENTO TECNICO Y JURIDICO   
2 

 

RECURSOS DIRECTAMENTE 

 
5 

 
2 

 
3 

 
24,000 

 
0 

TOTAL FUENTE : 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS       81,686 81,686 
          

  
TOTAL RESOLUCION : 

     
178,836 178,836 

 
 
 
 
 
 
 

  

VºBº TITULAR 

PLIEGO 
PERSONA DELEGADA 

FIRMA DEL JEFE 

OF. DE PRESUPUESTO PLANIFICACION 

DEL PLIEGO 


